
REGISTRO GENERALE N. 383 del 12/07/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 383 del 12/07/2017 

DETERMINAZIONE N. 82 del 11/07/2017 
PROPOSTA N. 469 del 11/07/2017 
 
OGGETTO: Settore Contratti Pubblici - "MESSA IN SICUREZZA DI UNA FRANA IN ATTO NEL 

VERSANTE DI SU PITTU INCOMBENTE SU UNA STRADA COMUNALE E SULLA 
PROVINCIALE CONGIUNGENTE GIAVE – SS131. EURO 80.000,00" – C.U.P. 
I16J15002570002 – (CIG) 7140465220 - determina a 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 
“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area Tecnica, nominato con atto 
n. 02 del 04.04.2017 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016. 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D. Lgs. 50/2016. 

- CONSIDERATO che questa amministrazione comunale ha inteso avviare tutte le operazioni finalizzate 
all'attuazione di un’opera pubblica relativa alla esecuzione di lavori MESSA IN SICUREZZA DI UNA FRANA 
IN ATTO NEL VERSANTE DI SU PITTU INCOMBENTE SU UNA STRADA COMUNALE E SULLA PROVINCIALE 
CONGIUNGENTE GIAVE – SS131; 

- DATO ATTO che, per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale ha dato mandato all’Ufficio Tecnico di 
attivare tutti i procedimenti necessari e propedeutici alla realizzazione dell’opera pubblica; 

- VISTA la Deliberazione RAS n. 46/32 assunta dalla Giunta Regionale in data 10.08.2016 con la quale è 
stato approvato di concedere in delega al comune di Giave un finanziamento pari ad € 80.000,00, per la 
realizzazione delle opere in oggetto; 

- VISTA la Determinazione n. 1838 del 16.12.2016, prot 50810 dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, 
direzione generale dei LLPP, servizio opere idriche e idrogeologiche con cui si autorizza il comune di 
Giave alla realizzazione dell’opera prevista nel programma di cui alla DGR 46/32 del 10/08/2016 ed è 
disposto l’impegno di complessivi € 80.000,00 per l’opera in oggetto;  

- ATTESO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 28 del 21.02.2017 è stato affidato 
il servizio di redazione di relazione tecnico-geologica propedeutica alla redazione della progettazione 
dell’opera ai sensi dell’art. 23 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 al Geologo Dott. Emilio Fenu di Pattada; 

- VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 31.03.2017 con la quale è stato 
conferito incarico per il servizio di progettazione integrale, Direzione Lavori, contabilità ed emissione del 
CRE all’Ing. Uras Giovanni Maria di Torralba; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 383 del 12/07/2017 

- CONSIDERATO che l’opera pubblica in argomento dovrà essere necessariamente eseguita nella forma 
dell’affidamento di appalto all’esterno dell’Ente; 

- VISTI i sotto elencati atti di Deliberazione della Giunta Comunale fino ad oggi intervenuti nell'ambito del 
procedimento esecutivo dell'opera: 

o Delibera di G.C. n° 47 del 26.04.2017 con la quale veniva approvato il progetto preliminare 
redatto dal tecnico incaricato, per l’importo complessivo Euro 80.000,00, di cui € 46.568,23 
per lavori, compresi Oneri per la Sicurezza, ed € 33.431,77 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (compresa IVA); 

o Delibera di G.C. n. n° 58 del 09.06.2017 con la quale veniva approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo redatto dal tecnico incaricato, per l’importo complessivo di € 80.000,00, di cui 
cui € 46.568,23 per lavori, compresi Oneri per la Sicurezza, ed € 33.431,77 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione (compresa IVA); 

- DATO ATTO, in particolare, che il quadro economico progettuale si chiude con le seguenti risultanze di 
dettaglio: 

Lavori  

Lavori a base di gara € 42.334,75 

Oneri per la sicurezza €   4.233,48 

Tot. A € 46.568,23 

Somme a disposizione:  

Iva sui lavori 22% € 10.245,01 

Spese tecniche (cmpresa cassa 4% per € 443,23) € 11.523,93 

Iva su spese tecniche 22% €   2.535,26 

Imprevisti €   1.000,00 

Rup €      931,36 

Accordi bonari €   1.000,00 

Prove sui materiali €   1.000,00 

Iva  €      864,90 

Esecuzione rilievi plano altimetrici  €   1.220,00 

Indagine e relazione geologica ( compresa Cassa) €   3.111,30 

Tot. B € 33.431,76 

TOTALE GENERALE (A+B) € 80.000,00 

   

- DATO ATTO, pertanto, che l’importo complessivo di euro 80.000,00 trova copertura nel Bilancio di 
Previsione 2017/2019 con imputazione al capitolo cap. 2893 codice 10050202 PdC 2.02.01.09.012 con 
totale carico su fondi RAS; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 383 del 12/07/2017 

- RITENUTO, per quanto fin qui esposto ed ai sensi dell'art. 32, comma 2, del Codice, di dover procedere 
ad individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte di cui al lavoro pubblico in oggetto, conferendo al presente atto valenza di Determinazione 
a Contrarre; 

- RILEVATO che per quanto previsto dall'art. 38 del Codice in materia di obbligo alla qualificazione delle 
stazioni appaltanti per poter operare nell'ambito degli appalti di lavori forniture  e servizi, fino alla data 
di entrata in vigore del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti a cura dell’ANAC, ad oggi 
non varato, deve applicarsi l'art. 216, comma 10, del Codice, il quale stabilisce che detti requisiti sono 
soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe (A.U.S.A.) di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, alla quale 
anagrafe questa stazione appaltante risulta regolarmente iscritta con Codice 0000156418 dal 
30.12.2013;  

- PROVVEDUTO, in prima istanza, ad acquisire per l'appalto dei Lavori in oggetto il Codice Unico di 
Progetto (C.U.P.) ai sensi dall'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, col n. I16J15002570002; 

- PROVVEDUTO, altresì, ad acquisire per l'appalto dei lavori in oggetto il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 
come introdotto dall'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, col n. 7140465220, con importo 
di contribuzione dovuto da questa stazione appaltante ad ANAC calcolato dal sistema in complessivi € 
30,00; 

- VISTO l'art. 36 del Codice, intitolato "Contratti sotto soglia", dal quale si ricava al comma 1 che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, come per l'appalto in oggetto, avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- DATO ATTO, in particolare, che per quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett.  b) per affidamenti di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si può procedere mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture 
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del Codice emanate dall'ANAC e approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 10/97 del 26.10.2016, e, in particolare, rilevato che le suddette Linee 
Guida, come da lettura del paragrafo 4  inerente le procedure negoziate per l’affidamento dei contratti 
di lavori di importo pari o superiore ad euro 40.000 e inferiore a 150.000; 

- ACCERTATO che, in esito ai criteri di aggiudicazione dell'appalto, per effetto dell'art.  95, comma 4, lett. 
a), i lavori di importo inferiore a 2.000.000 di euro possono essere aggiudicati col criterio del minor 
prezzo, motivando in tal senso ai sensi del comma 5; 

- RILEVATO, altresì, che per quanto disposto dall'art. 97, comma 2 e 8, del Codice che regola in materia di 
verifica delle offerte anormalmente basse, quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo 
si può procedere alla esclusione automatica delle offerte anormalmente basse individuate con uno dei 
criteri di cui al comma 2, salvo che il numero di offerte ammesse risultino in numero inferiore a cinque 
(comma 3/bis); 

- RITENUTO di poter procedere, per quanto esposto, a stabilire le modalità ed i criteri per l'affidamento 
dell'appalto dei lavori in oggetto; 

- CONSIDERATO che in esito all’espletamento della ricerca di mercato necessaria alla individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata, questo ente non dispone di un elenco 
precostituito e che, pertanto, si rende necessario operare attraverso indagine pubblica per 
manifestazione di interesse; 

- VISTA tutta la documentazione tecnica predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento in esito 
alle procedure inerenti l’appalto dei lavori in oggetto ed attesa la necessità di provvedere alla loro 
formale approvazione col presente atto, rappresentate da: 

- 1.  Avviso pubblico di ricerca di mercato mediante manifestazione di interesse; 
 1.a - Allegato A - Istanza di manifestazione di interesse; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
../../Desktop/D.lgs.%20n.%2050_2016%20(cod.%20contr.).htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 383 del 12/07/2017 

- 2. Lettera di Invito alla Procedura Negoziata 
 2.a - Modello di Istanza per la partecipazione alla procedura negoziata; 

2.b - Allegato I - Schema dichiarazione di offerta; 

2.c - Allegato II - Schema dichiarazione art. 80 del Codice soggetti muniti del potere di 

rappresentanza; 

2.d - Allegato III - Schema dichiarazione art. 80 del Codice soggetti muniti del potere di 

rappresentanza cessati; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2017/2019; 
- ATTESA LA NECESSITA', altresì, di provvedere col presente atto alla prenotazione degli impegni 

economici come derivanti dal quadro economico del progetto esecutivo approvato; 
- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 
- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 
- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 
sui compiti del responsabile del procedimento;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. Di attivare col presente atto tutto il procedimento inerente l'appalto dei lavori relativi all'opera 
pubblica denominata " MESSA IN SICUREZZA DI UNA FRANA IN ATTO NEL VERSANTE DI SU PITTU 
INCOMBENTE SU UNA STRADA COMUNALE E SULLA PROVINCIALE CONGIUNGENTE GIAVE – 
SS131. EURO 80.000,00" – C.U.P. I16J15002570002 - CIG 7140465220" - importo a base d'asta € 
46.568,23, compresi € 4.233,48 di Oneri per la Sicurezza; 

2. Di attribuire al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l'affidamento dei lavori di cui sopra ai sensi dell'art. 32, comma 2, del Codice, stabilendo di 
procedere all'aggiudicazione dell'appalto mediante: 

o Attivazione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando e previa 
pubblicazione di avviso con cui si indice la gara, ai sensi del combinato disposto di cui 
all'art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, ricadendo l'appalto in oggetto all'interno della 
forbice compresa tra 40.000,00 e 150.000.000 Euro, previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato; 

o Aggiudicazione dell'appalto col criterio del minor prezzo come assentito dall'art. 95, comma 
4, lett. a), del Codice, procedendo secondo quanto regolato dal successivo art. 97, comma 
8, della stessa norma, sussistendo i presupposti motivazionali di cui al comma 5 dell'art. 95 
in quanto trattasi appalto di lavori riferito un progetto esecutivo già approvato dalla 
stazione appaltante; 

o Sopperire alla ricerca di mercato prevista dall'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice mediante 
indagine esplorativa pubblica per manifestazione di interesse, secondo i contenuti indicati 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 383 del 12/07/2017 

nell'Avviso pubblico allegato e parte integrante della presente, da pubblicare per un 
periodo non inferiore a 15 (quindici giorni) naturali e consecutivi. 

3. Di approvare, per quanto esposto ai punti che precedono, tutta la seguente documentazione 
predisposta dal R.U.P. in esito alla procedura di appalto: 

1-Avviso pubblico di ricerca di mercato mediante manifestazione di interesse; 

   1.a - Allegato A - Istanza di manifestazione di interesse; 

2-Lettera di Invito alla Procedura Negoziata; 
   2.a - Modello di Istanza per la partecipazione alla procedura negoziata; 
   2.b - Allegato I - Schema dichiarazione di offerta; 

2.c - Allegato II - Schema dichiarazione art. 80 del Codice soggetti muniti del potere 
di   rappresentanza; 
2.d - Allegato III - Schema dichiarazione art. 80 del Codice soggetti muniti del potere 
di rappresentanza cessati; 

4. Di stabilire che alla successiva fase di invito alla procedura negoziata saranno ammessi un numero 
massimo di 10 (dieci) operatori economici selezionati tra quelli aderenti in forma regolare alla 
manifestazione di interesse, sorteggiati in seduta pubblica nell'ora, giorno e modalità indicati 
nell'Avviso di Manifestazione di interesse;  

5. Di dare atto che l’elenco degli operatori economici ammessi sarà reso pubblico solo dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

6. Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse e relativo 
schema di istanza di manifestazione sul profilo di questa Stazione Appaltante all’indirizzo 
www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza", area tematica "Bandi di gara e Contratti"; 

7. Di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione a Contrarre sul profilo di questa 
Stazione Appaltante all’indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza", area 
tematica "Bandi di gara e Contratti", come previsto dal Codice; 

8. In relazione ai Lavori da affidare ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. 7140465220, di 
adempiere agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 e, in particolare, di procedere alla successiva liquidazione 
dell'importo di contribuzione in sede di gara dovuto dalla stazione appaltante ad ANAC nella misura 
di € 30,00 dietro ricezione del MAV apposito; 

9. Di dare atto che l'importo complessivo di € 80.000,00 per dare attuazione all'opera pubblica in 
oggetto trova imputazione al capitolo 2893 codice 10050202 PdC 2.02.01.09.012, del Bilancio di 
Previsione 2017/2019, competenza 2017; 

10. Di procedere alla prenotazione degli impegni economici relativi all’attuazione dell’opera in oggetto 
al capitolo 2893/0 come sopra individuato secondo la seguente ripartizione come da quadro 
economico progettuale:  

 Lavori IVA inclusa: euro 56.813,23; 

 Spese tecniche per D.L. e coord. sicurezza, IVA e ogni onere incluso: euro 14.059,19; 

 Fondo Incentivi R.U.P. 2%: euro 931,36;     

 Accantonamento per Accordi Bonari 3%: euro 1.000,00; 

 Contributo ANAC in sede di Gara: euro 30,00; 

 Imprevisti: euro 1.000,00; 

 Attività di supporto: euro 4.331,31 

 Prove sui materiali : euro 1.865,00. 
 

Giave, lì 11.07.2017 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 383 del 12/07/2017 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Ing. Arianna Virdis 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 469 del 11/07/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
11/07/2017 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 469 del 11/07/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 
Giave, lì 12/07/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  ONIDA MASSIMO 

 

Timbro 


